Nel *Textus emendatus* (1970), caput II, art. 3 (*De Ecclesiae munere regendi*) si trovava il can. 79, 1 con questa redazione: «Canon 79. § 1. Potestatem iudicalem auctoritas Ecclesiae suprema exercet praesertim per tribunalia aliaque instituta. Horum proprium est cognoscere et dirimere causas contentiosas quae attinent ad iura omnia quae in Ecclesia sunt christifidelium et personarum iuridicarum in eadem agnitarum, perseguenda vel vindicanda; eorum etiam est, ad normam sacrorum canonum, cognoscere de violatione legum ecclesiasticarum, in specie de delictis ecclesiasticis in ordine ad sanctiones lege statutas infligendas aut declarandas» (Nota: Cf. C.I.C., can. 1552; Pius XII, Motu Proprio *Sollicitudinem Nostram*, 6 ian. 1950, can. 1).

Nello *Schema postremum* (1980) si trovavano modifiche importanti nella sistematica. Il can. 75 (cfr. Caput III del Titolo II, «*De Ecclesiae munere regendi*») aveva il testo seguente: «1. Potestatem iudicalem auctoritas Ecclesiae suprema communiter exercet per tribunalia aliaque instituta; horum proprium est cognoscere et dirimere causas contentiosas quae attinent ad iura omnia quae in Ecclesia sunt christifidelium et personarum iuridicarum in eadem agnitarum; eorum etiam est cognoscere de violatione legum ecclesiasticarum, in specie de delictis ecclesiasticis in ordine ad sanctiones ad normam legum statutas irrogandas aut declarandas».

c) *Il can. 1401.*

Per quanto riguarda l'evoluzione e redazione finale del can. 1401, lo Schema del 1976 (Pars Prima, *De Iudiciis in genere*) ha come primo punto di riferimento il can. 1552 CIC17. Si mantengono ancora le cause di foro misto ed il principio della prevenzione, senza includere il privilegio del foro. Il dato più significativo, nel contesto di questo lavoro, fu l'eliminazione del can. 1553⁽⁵⁵⁾.

⁽⁵³⁾ Testo in D. CENALMOR, *La ley fundamental de la Iglesia...*, cit., Appendice IV, pp. 469-502.

⁽⁵⁴⁾ Cfr. *ibid.*, p. 407.

⁽⁵⁵⁾ «Can. 1 (CIC 1552). § 1. Obiectum iudicii sunt: 1) Personarum physicarum vel iuridicarum iura perseguenda aut vindicanda, vel facta iuridica declaranda; 2) de-

Nell'*adunatio* del «Coetus studiorum de processibus», tenutasi il 4 aprile 1978, furono discussi i canoni relativi a 'De Iudiciis in genere'. Quello che ci interessa di più sono le osservazioni riportate sul progettato can. 2 (CIC 1553-1554) (*causae mixti fori*). Da un lato, si riconosce che le circostanze sono cambiate nei rapporti fra Chiesa e comunità politica; dall'altro lato, di fronte al rifiuto della potestà civile di riconoscere i diritti della Chiesa, appare la «dottrina tradizionale» contenuta nel can. 1553 CIC17. In questi termini sembra che si tratti di una questione di principi, al di là dell'effettiva possibilità di realizzazione pratica⁽⁵⁶⁾.